

**Resposta 11/03/2022 11:00:56**

RESPOSTA. Conforme manifestação da área demandante, Nota Técnica 24 (SEI nº 17442452), 'Do pedido constam os seguintes questionamentos: 1 - No Edital fala que o suporte para TV até 65 polegadas deve ser Triarticulado e no documento em anexo onde consta a referência do produto está escrito Articulado . O que está correto é o Articulado correto nosso entendimento? 2 - Não consta no documento em anexo a referência quanto ao Ar Condicionado. Quais seriam essas referências? É imperativo que a empresa licitante leia detalhadamente os termos estabelecidos em Edital e se atente às características corretas dos equipamentos requisitados. Consta do Anexo II do Termo de Referência, páginas 49 e 50 do Edital do Pregão nº 02/2022 (17337357), as seguintes especificações técnicas: 1. Ar Condicionado Portátil 1.1 Modelo: portátil 1.2 Capacidade de refrigeração: 12.000 btu/h 1.3 Tensão: bivolt ou 220v 1.4 Frequência: 60 hz 1.5 Itens de instalação: 2,5m de tubo de saída, cone de acoplamento e conjunto de adaptador para janela ou parede/forro 1.6 Características adicionais: controle remoto; recipiente coletor de condensado embutido; e Gás Ecológico R-410-A 1.7 Modelo referência: Ar-Condicionado Portátil Springer Midea MPH. Serão aceitos outros modelos com características equivalentes ou superiores, atendendo aos requisitos acima. 2. Suporte triarticulado para TV - parede 2.1 Tipo de suporte: articulado e inclinável 2.2 Capacidade para suportar aparelhos de 55 polegadas 2.3 Fabricado em aço 2.4 Cor preta 2.5 Modelo referência: CS0040A. Serão aceitos outros modelos com características equivalentes ou superiores, atendendo aos requisitos acima. Dessa forma, em resposta à licitante, cumpre esclarecer que o suporte para TV tem de ser articulado e inclinável, ou seja, triarticulado. Ainda, consoante determinado no item 1.7 supra, o modelo de referência para o equipamento de ar condicionado portátil é o Ar-Condicionado Portátil Springer Midea MPH. Ressalta-se que equipamentos similares ou de melhor qualidade serão prontamente aceitos."